
SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 4

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO/ LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306406
PORTARIA Nº 661 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011

O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-a 
apta para exercer o cargo, com Conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº PROCESSO CONCEITO

57191148-1 ELAINE CRISTINA DA MOTA SOARES AGENTE 
ADMINISTRATIVO 2011/446195 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 07 de 
Novembro de 2011
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306408
PORTARIA Nº 618 DE 20/10/2011

CONCEDER:
NOME      : SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA
MATRICULA : 57194320-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 10/03/2008 A 09/03/2011
PERIODO   : 16/11/2011 A 15/12/2011, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 20/10/2011
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306424
PORTARIA Nº 670 DE 10/11/2011

CONCEDER:
NOME      : ANA KARINA BARROS MEIRELES
MATRICULA : 54191830-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 19/08/2008 A 18/08/2011
PERIODO   : 18/11/2011 A 16/01/2012, no total de (60) 
sessenta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                     LACEN/PA EM 10/11/2011

PORTARIA Nº 730/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306622

CONSIDERANDO os termos do Memo. Nº 218/2011 – GAB/DG/
HOL.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 21/09/2011, os termos da PORTARIA nº 
012/2011 – GAB/DG/HOL de 07/01/2011, que designa e atribui 
FG, o servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, 
matrícula nº 54188038/2, para responder pela Chefia da 
Divisão de Farmácia, deste Hospital.

PORTARIA N° 777/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306633

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 042/2011 
-   DRM/HOL.
CONSIDERANDO a Resolução nº 001 de 16/03/2010 que 
dispõem o procedimento para realização do Sistema de Cotação 
Eletrônica e o Art. 12 da mesma.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA nº 
602/2011- GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
INCLUIR, nos termos da PORTARIA nº 602/2011 – GAB/
DG/HOL, Publicada no DOE nº 31.972 de 05/08/2011, os 
servidores abaixo relacionados, os quais realizarão o Sistema 
de Cotação Eletrônica para Coordenadoria de compras 
Governamentais.

MATRÍCULA NOME CPF FUNÇÃO EMAIL

8017433/1 GUAPINDAIA ASSU MORAES FILHO 100.978.992-91 Coordenador Guapindaia.filho@yahoo.com.br

57214619/1 RODRIGO PEREIRA MOURA 991.428.562-72 Coordenador Rodrigo_m_pereira@hotmail.com

57243931/1 BRUNO CORDEIRO GABY 709.583.272-20 Coordenador brunogaby@bol.com.br

57230834/1 FRANCISCO DIJAILSON OLIVEIRA COSTA 429.014.722-49 Coordenador dijailsonoliveiracosta@yahoo.com.br

PORTARIA Nº 780/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306525

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 11 
à 30/10/2011, da servidora RAIMUNDA JALVA SOUSA BRAGA, 
Assistente Social , matrícula nº 1077, Chefe do Núcleo de 
Acolhimento ao Enfermo Egresso - NAEE, deste Hospital.

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 046/11 
– NAEE/DT/EPOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
MORAES, Assistente Social, matrícula nº 5433495/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
responder pela chefia do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso - NAEE deste Hospital, em razão das Férias do seu 
Titular, sem ônus para a Instituição

PORTARIA N º 772/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306543

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32.019 de 17/10/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 17/10/2011, o servidor AMÍLCAR DE 
CARVALHO CORRÊA, Médico, matrícula nº 5563178/7, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da FSCMPA, na Diretoria 
Técnica deste hospital, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 775/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306552

CONSIDERANDO a Licença Paternidade, no período de 18 
à 27/10/2011, do servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA 
GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula nº5082684/1, Chefe da 
Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/421718 de 18/10/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Tec. Em 
Gestão Pública, matrícula nº 57213328/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, para responder pela chefia 
da Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer deste Hospital, 
em razão da Licença Paternidade do seu Titular, sem ônus para 
a Instituição.

PORTARIA Nº 731/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306586

CONSIDERANDO a Licença Paternidade, no período de 18 
à 27/10/2011, do servidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA 
GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula nº5082684/1, Chefe da 
Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/421718 de 18/10/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIENE DIAS CAVALCANTE, Tec. Em 
Gestão Pública, matrícula nº 57213328/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo da SEDUC, para responder pela chefia 
da Divisão de Pesquisa e Prevenção de Câncer deste Hospital, 
em razão da Licença Paternidade do seu Titular, sem ônus para 
a Instituição.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306583

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 107/2011

Objeto: Fornecimento de reagentes, insumos e produtos 
diversos para o Centro de Análises Clínicas do Hospital Ophir 
Loyola, pelo período de 12 (doze) meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/11/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 756/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306580

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 218/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 21/09/2011, o servidor CELSO DA 
SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, matrícula n° 54188038/2 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, cedido a 
este Hospital para responder pela Coordenação da Farmácia do 
Centro Hospitalar Jean Bitar.

PORTARIA Nº 774/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306727

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo Nº 
2011/389099 de 27/09/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 13/10/2011, ao servidor SILEZI DA 
ROCHA OLIVEIRA, Motorista, matrícula nº 54183122/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para perceber 
Gratificação de Atividade de Motorista - GAM.

PORTARIA Nº 773/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306720

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo Nº 
2011/389099 de 27/09/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 13/10/2011, ao servidor ARNALDO DE 
JESUS VIANA, Motorista, matrícula nº 5890258/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL, para perceber Gratificação 
de Atividade de Motorista - GAM.

PORTARIA N º 806/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306779

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32028 de 01/11/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/11/2011, a servidora MARCIA LORENE 
GONÇALVES DA FONSECA, Médico, matrícula nº 5855608/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA., no Centro 
Hospitalar Jean Bitar – (Cl. Médica) deste hospital, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N º 808/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306789

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32030 de 04/11/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 04/11/2011, a servidora SHEYLA CRISTINA 
DE SOUZA CALIXTO ,Médico, matrícula nº 5643546/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA., no Centro 
Hospitalar Jean Bitar (Cl. Médica) deste hospital, com ônus para 
o órgão de origem.

PORTARIA N º 807/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306784

CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32030 de 04/11/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 04/11/2011, a servidora RISELE DA SILVA 
ROCHA, Agente Administrativo, matrícula nº 54192786/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA., no Setor de 
Registro Hospitalar de Câncer deste hospital, com ônus para o 
órgão de origem.
PORTARIA N º 826/2011 -GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306804
CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32014 de 06/10/2011.
RESOLVE:
I- LOTAR, a partir de 08/08/2011, servidora a servidora LEILA 
KLAUTAU ACATAUASSÚ NUNES, Técnico de Administração e 
Finanças, matrícula nº 2010151/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, na Diretoria Geral deste Hospital, com 
ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N º 828/2011 -GAB/DG/HOL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306807
CONSIDERANDO os termos contidos na Publicação do DOE nº 
32014 de 06/10/2011.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/08/2011, servidora a servidora 
ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matrícula nº 
5612888/2,pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA. 
no Departamento de Enfermagem, deste Hospital, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N º 825 /2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306800

CONSIDERANDO os termos contidos no Publicação do DOE nº 
32014 de 06/10/2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 08/08/2011, os termos da PORTARIA nº 
155/2011 – GAB/DG/HOL, de 03/02/2011, que lota a servidora 
a servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSÚ NUNES, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula nº 2010151/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da SESPA .

PORTARIA N º 829/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306845

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/426340 de 20/10/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 20/10/2011, a servidora 
ELIZABETH GIMENES ARAUJO LIMA, Técnico em Enfermagem, 
matrícula n° 55586362/1, lotado no Departamento de 
Ambulatório, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– Servidor 
Temporário.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306837

Órgao: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA nº 805/2011-GAB/DG/H
Data de Admissão: 27/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCOS MIRANDA RODRIGUES                          ENFERMEIRO                         
24/04/2012  
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 828/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306853

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/427628 de 21/10/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 25/10/2011, a servidora 
SIMONE DARIA ASSUNÇÃO VASCONCELOS GALDINO, 
Enfermeiro, matrícula n° 55589909/1, lotado no Departamento 
de Enfermagem, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar 007/91– 
Servidor Temporário.

PORTARIA N º 827 /2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 306813

CONSIDERANDO os termos contidos no Publicação do DOE nº 
32014 de 06/10/2011.
RESOLVE:
I- REVOGAR, a partir de 01/08/2011, os termos da PORTARIA 


